Setelah masa Sahabat atau Tabi'in, pembagian harta warisan ini telah dilahirkan melalui ijtihad ulama-ulama yang mengikuti "tradisi Nabi dan Sahabat. Dari kalangan mereka yang masyhur adalah para Imam empat mazhab, karena hanya dari Imam empat mazhab ini yang masih mempunyai pengikut yaitu Hanafiyah yang dinisbatkan kepada Imam Abu Hanifah (150H/767 M); Malikiyah yang dinisbatkan kepada Imam Malik ibn Anas (179H/795M); Syafi'iyah yang dinisbatkan kepada Imam al-Syafi'i (204H/819M); dan Hanabilah yaitu nisbah kepada Imam Ahmad ibn Hanbal (241H/855M).⁴⁰

Namun, perubahan sosial yang terjadi di berbagai tempat dan negara, maka sistem perundangan di beberapa negara muslim tidak lagi mengikuti aturan tersebut dengan kuat. Terdapat beberapa perubahan yang dilakukan terutama berkaitan hak

³⁸ Jasni Sulong, *Pembaharuan Undang-Undang...*43.